1

  Kính gửi: Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục

                                      thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Căn cứ Hướng dẫn số 170/HD-HCTĐ ngày 23/9/2025 của Hội Chữ thập đỏ

thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác thanh niên, thiếu niên Chữ thập

đỏ năm học 2025-2026 và Tổng kết chương trình phối hợp giai đoạn 2022 - 2026;

Thực hiện Chương trình phối hợp liên ngành số 62/CTPH ngày 21/11/2022

giữa Hội Chữ thập đỏ thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh thành phố Hải Phòng về công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ

trường học giai đoạn 2022-2026,

 Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

 1. Triển khai đầy đủ Công văn số 207/HD-TƯHCTĐ ngày 07/8/2025 của

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Công văn số 170/HD-HCTĐ ngày

23/9/2025 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác

thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2025-2026 và Tổng kết chương trình

phối hợp giai đoạn 2022 - 2026 (gửi kèm văn bản này).

 2. Tổ chức các hoạt động công tác thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ trường

học năm học 2025-2026 đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, phù hợp với lứa tuổi và

thời gian học tập của các em học sinh, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động

bình thường của cơ sở giáo dục. Đa dạng hóa cách thức triển khai các hoạt động

nhân đạo trong trường học và cộng đồng nhằm phát huy vai trò xung kích, tinh thần

tình nguyện của thanh, thiếu niên, từ đó giáo dục những giá trị nhân văn và tạo sự

thay đổi của các em hướng tới một xã hội nhân ái.

 3. Phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội trường học xây dựng và tổ chức tập huấn

cho đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường

học về tổ chức và công tác Hội, kỹ năng tổ chức hoạt động tập thể, giáo dục thể

chất, kỹ năng vận động xây dựng nguồn lực, tổ chức sự kiện tình nguyện cộng

đồng, truyền thông các giá trị nhân đạo, tổ chức sự kiện giao lưu văn nghệ, thể

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-VP

V/v thực hiện công tác thanh niên,

thiếu niên Chữ thập đỏ năm học

2025-2026 và Tổng kết Chương

trình phối hợp giai đoạn 2022-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng        năm 2025

thao, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, truyền thống nhân ái của dân tộc và kỹ năng

hoạt động Chữ thập đỏ.

 4. Tăng cường tổ chức gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thanh, thiếu

niên Chữ thập đỏ trong trường học, tổ chức mô hình “Học kỳ nhân ái” tại các địa

phương theo hình thức phù hợp, qua đó thu hút học sinh đến với hoạt động Chữ thập

đỏ. Nhân rộng mô hình “Người tốt, việc thiện” trong trường học, cộng đồng, phát

hiện những tấm gương điển hình, mô hình hay, cách làm tốt để tôn vinh, nhân rộng.

 5. Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chương trình, hoạt động nhân đạo

trong trường học giai đoạn 2022 - 2026 theo đề cương đính kèm Công văn này. Các

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nộp báo cáo về Ủy ban nhân dân

xã, phường, đặc khu; các trường trung học phổ thông, phổ thông nhiều cấp và trung

tâm giáo dục thường xuyên nộp báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 20/6/2026.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá

trình thực hiện, nếu có các vấn đề phát sinh, các đơn vị phản ánh về Sở GDĐT (qua

Văn phòng Sở, đồng chí Luyện Thị Minh Huệ, điện thoại: 0974.930.683) để được

phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP, UBMTTQVNTP (để b/c);

- Hội CTĐ thành phố (để p/h);

- Thành Đoàn Hải Phòng (để p/h);

- UBND xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Uông Minh Long

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả chương trình phối hợp liên ngành giữa Hội Chữ thập đỏ,

Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

về công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học giai đoạn 2021-2026

 1. Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp

 - Công tác tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền chỉ đạo phối hợp thực

hiện Chương trình phối hợp giữa Ba bên.

 - Phương thức và hiệu quả hoạt động phối hợp thực hiện Chương trình phối

hợp giữa Ngành Giáo dục, Đoàn Thanh niên và Hội Chữ thập đỏ.

 - Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động phối hợp giữa

Ba bên (các nội dung, cách thức tuyên truyền).

 2.2. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với các nội dung

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái;

 - Tổ chức hoạt động nhân đạo;

 - Tổ chức hoạt động chăm sóc sức khoẻ học đường và một số kỹ năng hoạt

động thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ;

 - Củng cố và phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội, Hội Chữ thập đỏ trong

hoạt động thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ.

 2.3. Kết quả công tác sắp xếp, các hội, chi hội Chữ thập đỏ trường học

sau sắp xếp địa giới hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

 - Kết quả việc sắp xếp tổ chức lại các hội, chi hội Chữ thập đỏ trường học

 - Các vấn đề bất cập và đề xuất giải pháp.

 2.4. Đánh giá kết quả triển khai Chương trình phối hợp

 - Hiệu quả thực hiện Chương trình phối hợp trong hoạt động phát triển tổ

chức Hội trong trường học, tổ chức các hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học tại

các địa phương; ý nghĩa sự phối hợp giữa Ba ngành, trong đó chú ý nêu rõ sự phối

hợp đối với nội dung phát triển kỹ năng cho thanh thiếu niên trong trường học,

nâng cao kiến thức về chăm sóc sức khỏe học đường và giáo dục lòng nhân ái cho

thanh thiếu niên.

 - Những mô hình hay, cách làm mới trong giai đoạn cần được tổng kết, nhân

rộng và phát huy trong giai đoạn tới

 - Những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm và những đề xuất, kiến

nghị để Chương trình phối hợp giai đoạn tới được hiệu quả.

 2.5. Đề xuất nội dung chương trình phối hợp giai đoạn 2026 – 2031

 - Xác định các nội dung phối hợp trọng tâm;

 - Đề xuất giải pháp, cách thức phối hợp tổ chức thực hiện;

 - Vai trò của các bên tham gia chương trình phối hợp.

		2025-10-05T19:57:13-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:38:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:38:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:38:47+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:38:47+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!